14. Et erit gaudium tibi, et exultatio, et multi in natiuitate ejus gaudebunt:

15. Erit enim magnus coram Domino: et vinum, et siceram non bibet, et Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ:

16. Et multos filiorum Israël convertet ad Dominum Deum ipsorum.

17. Et ipse præcedet ante illum in spiritu, et virtute Elie: et convertet corda patrum in filios, et incredulos ad prudentiam justorum, parere Domino plebem perfectam.

18. Et dixit Zacharias ad Angelum: Unde hoc sciam? ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis.

19. Et respondens Angelus dixit ei: Ego sum Gabriel, qui asto ante Deum: et missus sum loqui ad te, et hæc tibi evangelizare.

20. Et ecce eris tacens, et non poteris loqui usque in diem, quo hæc fiant, pro eo quod non credidisti verbis meis, que implebuntur in tempore suo.

21. Et erat plebs expectans Zachariam: et mirabantur quod tardaret ipse in templo.

22. Egressus autem non poterat loqui ad illos, et cognoverunt quod visionem vidisset in templo. Et ipse erat innuens illis, et permansit mutus.

23. Et factum est, ut impleti sunt dies officii ejus, abiit in domum suam:

24. Post hos autem dies concepit Elisabeth

1. Porque habia de ser un grande santo, y precursor del Mesias que esperaban.

2. *Siceram* no significa solo la cerveza ó sidra, sino todo aquello, que puede embriagar, del hebreo *שכר* *schar, char, embriagó*; y en especial el vino de la palma y dátiles, que despues del de la vid era el mas fuerte. Esta abstinencia era parte de la consagracion de los Nazarenos. *Numer. vi, 3.*

3. S. CYPRIANO, S. ANASTASIO, y otros muchos Padres han entendido, que el Bautista fué lleno del Espiritu Santo, aun antes que naciese.

4. Será el precursor del Mesias, y se verá en él el mismo espíritu y fortaleza, que en Elias, para predicar la verdad, para atraer á la misma fe y piedad de los antiguos patriarcas el corazón duro é incrédulo de los Judíos, á fin de que no confien en los bienes procederes de este mundo, ni en las sombras cavales de la ley, ni en sus propias obras; sino que aspiren á las cosas del cielo, y pongan su confianza en la benignidad y misericordia del Salvador; y porque esta es la prudencia y subsidiaria de los justos. El texto griego pone *ἀναιδέως, irreducibles, rebeldes*, no fáciles de ser persuadidos; dando á entender con esto su dureza, y la dificultad de su conversión.

5. Esto es, un pueblo, que á semejanza de Abrahám, mirase la tierra, que le habia sido prometida, como una tierra extranjera, esperando aquella ciudad fabricada sobre un fundamento eterno, cuyo fundador y arquitecto es el mismo Dios. Y esta era la prudencia de aquellos justos. Preparar al Señor; esto es, disponer bien al pueblo para recibir al Señor, al Mesias.